CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINOPOLIS

ESTADO DO PARANÁ — CNPJ: 02.015.603/0001-92

INDICAÇÃO N°006/2026

O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem muito
respeitosamente à presença de Vossa Excelência, indicar ao Executivo

Municipal a necessidade de promover melhorias na iluminação pública e a

instalação de uma lombada (quebra-molas) na Rua Adelia Guimarães da

Silva, especificamente no trecho final da via, onde recentemente foi

executado o pavimento com paver.

O que compromete a segurança de pedestres e motoristas,
especialmente no período noturno. Além disso, com a nova pavimentação,
o tráfego de veículos aumentou e alguns motoristas têm circulado em

velocidade superior ao adequado, gerando riscos aos moradores. A

instalação de uma lombada, aliada à melhoria da iluminação, proporcionará

maior segurança, organização do tráfego e tranquilidade para as famílias que

residem no local.

Manfrinópolis, 02 de março de 2026.

Fernanda da Rosa
Vereadora

Avenida São Cristovão, 11 — Centro — CEP: 85.628-100 — MANFRINOPOLIS —
PARANÁ.

Tel.: (0xx46)3562-1007 — e-mail: secretaria(a,manfrinopolis.pr.leg.br